וכן הפרשנות שנתנה ל"עובד" בע"ע 001039/00 מדינת ישראל — משטרת ישראל — מנחם יהב ונעמ"ת, תקדין ארצי 2002 (3) 29 (ניתן ביום 13/8/2002) (להלן — "עניין יהב") ולאחרונה גם בחוק דמי מחלה (היעדרות בשל מחלת ילד), שנת תיקון מספר 6, התשס"ב-2002, ס"ח 1859.
- 13 ראו ע"ע 300245/97 משה אסולין ו-96 אחרים — רשות השידור, תקדין ארצי 2001 (3), 984 (ניתן ביום 10/10/2001) (להלן — "עניין עטק"מ).
- 14 כארבעים פסקי דין בנושא חופש העיסוק, ראו להלן הערה 270.
- 15 ראו לדוגמא עב' (אזורי ת"א) 303630/98 ד"ר עלמה לוי — רד רמות חממה לטכנולוגיות מתקדמות בע"מ ואח', תקדין עבודה 2002 (3) 347 (ניתן ביום 29/10/2002) (להלן — "עניין לוי") או עב' 4785/02 יגאל כשני — עיריית רעננה, תקדין עבודה 2002 (2) 505 (ניתן ביום 15/7/2002) (להלן — "עניין עיריית רעננה").
- 16 ראו להלן פרק ג.3. העוסק בהרחבת הסעדים והאסמכתאות שם.
- 17 כל פסקי הדין יפורטו להלן בחלקו השני של המאמר.
- 18 מגמות אלו איפיינו את בית-הדין לעבודה מהקמתו, ואולם, לאחרונה, הן בולטות במיוחד. ראו נ' קידר "המהפכה הפרשנית: עלייתה של שיטת הפרשנות התכליתית בישראל" עיוני משפט כו (2) (תשס"ג-2002) 737 (להלן — "קידר"), 737; וראו גם אזכורים בהערה 4 לעיל.

בפסיקת בית-המשפט העליון, והם: 1. שינוי בתפיסת התפקיד של בית-המשפט¹⁹,
2. שינוי בדרכי ההנמקה בפסקי-הדין²⁰. 3. אקטיביזם שיפוטי חינוכי גורף²¹.
מגמות אלו אף תואמות לכתיבתו של נשיא בית-המשפט העליון השופט אהרון
ברק, בנושא הפרשנות התכליתית²².

בגדר קבוצה זו עולה הטענה בדבר ירידה בכוחם של קבוצת העובדים בשל היחלשות מעמדם של העובדים המאורגנים ושל הסתדרות העובדים²⁸. טענה אחרת, מתייחסת לפגיעה בכוחם של העובדים בשל המצב הכלכלי הקשה במשק. מצב זה גורם למעבידים לפטר עובדים או לפגוע בתנאי עבודתם, בניסיון לשרוד בתנאי התחרות הקשה או כתגובה

העובד אין הסתמכות או אזכור של סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, המהווה את הבסיס החוקי לפסלות תניה בחוזה. בפסקי-דין אחרים כגון: פסק דינו של השופט אדלר בעניין צדקא, לעיל הערה 10, אין התמודדות עם שאלת הסמכות העניינית של בית-הדין לדון בזכויות של מי שאינו עובד וראו גם פס"ד בענין עסק"מ, לעיל הערה 13.

31 פ' רדאי מדיניות העסקת עובדים באמצעות חברות כוח אדם – המחוקק, בתי המשפט וההסתדרות (1998) 28 (להלן – "רדאי"); ר' בן-ישראל "מתמקרים החוצה: העסקת עובדים על ידי קבלני כח אדם פרשנות אחרת המרת העסקה הפורמאלית בעסקה האותנטית" שנתון משפט העבודה ז (תשנ"ט 1999) 5 (להלן – "בן ישראל – מתמקרים החוצה"); "על התיקון לחוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם: האם יצא שכרנו בהפסדנו?" עבודה, חברה ומשפט, שנתון האגודה הישראלית למשפט עבודה ובטחון סוציאלי (תשס"א 2001) כרך ח 103.

32 ראו דברי השופט אדלר בע"ע 1138/02 דנה שני נ' חברת סטארט אפ בע"מ, תקדין ארצי 2002 (3), 223 (ניתן ביום 30 באפריל 2002) (להלן – "עניין דנה שני"), בסעיף 8 לפס"ד: "שיקולים כלכליים כאלה ואחרים של המעביד נטולי משקל הם נוכח תכלית החוק למנוע פיטורי עובדת בהריון."

33 א.

לפיכך, התחזק הצורך בהתערבות יתר של המדינה בהסדרת חלוקת המשאבים להשגת רווחה כוללת.

35 קידר, לעיל הערה 18, בע' 765; ראו גם ברק — תורת הפרשנות, לעיל הערה 22, בע' 107; ד' ברק-ארז "מדינת הרווחה בישראל — בין חקיקה לביורוקרטיה" עבודה, חברה ומשפט — שנתון האגודה הישראלית למשפט עבודה ובטחון סוציאלי" ט (תשס"ב 2002) 175.

36 מתוך הרצאותיו של פרופ' איל זמיר, דיקאן הפקולטה למשפטים, האוניברסיטה העברית, בקורס לתלמידי תארים מתקדמים בנושא תיאוריות של דיני חוזים.

37 עניין עטק"מ, לעיל הערה 13. בית-הדין קבע כי ההתקשרות "האמיתית" נוצרה בין העובדים — נותני השירותים למקבלת השירותים, זאת חרף קיום התקשרות פורמאלית, שקוימה במשך יותר מעשר שנים, בין חברות למתן שירותים ומקבלת השירותים.

עדיין קיים מקום רב לפיתוח כלים שונים המתאימים למאפייני התקשרות בעבודה, כגון כלים שיעודדו יתר שיתוף פעולה⁵⁰ במהלך העבודה, לצד פיתוח כלים נוספים, שיטפלו, באופן טוב יותר, בחובות וזכויות בעת משבר.

47 ס' אדלר "פיצויי הלנה: חוק ופסיקה" שנתון משפט העבודה ו תשנ"ו 5 1996, בע' 21.
48 ראו דברי סגנית הנשיא השופטת אלישבע ברק בע"ע 359/99 לאה לויץ — רשות השידור, פד"ע לו 577 (ניתן ביום 28/2/2001) (להלן — "עניין לויץ") ואזכור שם לספר: P.C. Weiler *Governing the Workplace, The Future of No Labour and Employment* (1990).
49 ע"ע 001512/02 מלק-המוסד לביטוח לאומי (טרם פורסם) (ניתן ביום 19/3/03).

53 שם, בע' 391-394.

54 להפניות לדין במדינות אחרות ראו להלן חלקו השני והשלישי של המאמר.

55 ר' גרונאו "הגלובליזציה – כלכלת ישראל בצל הליכים בכלכלה העולמית" נייר עמדה 36 (המכון הישראלי לדמוקרטיה, תשס"ג-2003). ר' גרונאו "אי שוויון בישראל" נייר עמדה 28 (המכון הישראלי לדמוקרטיה, תשס"ג-2002). א' רייך "גלובליזציה ומשפט: השפעת המשפט

הבין-לאומי על המשפט המסחרי בישראל ביובל הבא" מחקרי משפט יז (תשס"ב) 17-71.
56 ראו הערות בנושא הגלובליזציה בפס"ד צ'קפוינט, הערה 26 לעיל, בסעיף 14 לפס"ד הנשיא אדלר, ובפס"ד סופר פארם, ע"ע 292/99 עדי עמיחי וניו פארם – יוסי גולדהמר בע"מ וסופר פארם (ישראל), פד"ע לה 204 (להלן – "פס"ד סופר פארם"), בסעיף 18 (א), (ג), (ה) לפס"ד הנשיא אדלר.

92 נראה כי מרבית הוגי הדעות מסכימים כי קנין נוצר על ידי החברה ולכן חלוקת הקנין צריכה להיעשות לטובת החברה. ראו מ' שקד "תיאוריה של איסור השביתה הפוליטית" שנתון משפט העבודה (תשנ"ט 1999) 185 (להלן – שקד – "שביתה פוליטית"), בע' 202 והאסמכתאות בהערה 34 לעיל. H. Arendt *The Human Condition* (Chicago, 1958) 61–75.

אולם, השאלה הקלאסית היתה ונשארה: לפי אילו עקרונות צדק יש לערוך החלוקה. במינוחי משל העוגה, אנו שואלים: כיצד תיערך חלוקת העוגה לפרוסות?

זאת במיוחד נוכח היות הקשר התעסוקתי, בשני המקרים הנדונים, ממושך וקבוע, ולאור העובדה שלא דובר בעובדים בעלי עסק עצמאי משלהם, ואשר, דווקא, השתלבו ב"מפעל". מכאן שניתן היה לקבוע כי התקיימו יחסי עובד-מעביד (במקום לשלול יחסים אלו), ומכוח יחסים אלו לזכות העובדים בזכויות מכח דיני העבודה.

143 ראו דעתו של השופט טל בבג"צ מור, לעיל הערה 129.

144 סעיף 24 לחוק בית-הדין לעבודה, התשכ"ט-1969 (להלן — חוק בית-הדין לעבודה).

145 סעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד-1984, ותקנה 101 (ב) לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984. במקרה כגון דא, בית משפט אזרחי (בית משפט שלום — לפי סכום התביעה) הוא המוסמך לפסוק, סעדים למי שאינו עובד שכיר.

2. תבניות העסקה מורכבות – הצדדים האמיתיים להתקשרות

"אחת השאלות הבעייתיות ביותר, שאינן יורדות מסדר יומו של בית-הדין לעבודה, עניינה בקביעת טיבה של מערכת היחסים הקונקרטית שנקשרה בין מבצע העבודה למקבלה"¹⁴⁶.

האמור בהסכם יכול וישקול, אך ברור שהקובע הוא מכלול היחסים בין הצדדים¹⁶².

עוד יצוין כי ההבחנות, שנעשו לגבי ההבדל בין "דמוי חברה" לחברה "אותנטית" למתן שירותים¹⁶³, השאירו פתח רחב לגמישות שיפוטית. בית-הדין יוצר כאן הלכה חדשנית המתייחסת לחברה רשומה כדין, בהתאם להוראות חוק החברות, התשנ"ט-1999, "כחברת קש". זאת, חרף הרישום, ההסכמים והמצגים, על פיהם פעלו הצדדים שנים ארוכות, ותוך אמירה מוצהרת כי העדפת התייחסות מהותית ודחית התייחסות פורמאלית לחברה ולחוזים, מתוך עקרונות צדק המעודדים את הצד החלש. התפיסה לפיה יש להעדיף את הצדדים ה"אמיתיים" להתקשרות על פני אלו הפורמאליים, ולזכות העובדים בזכויותיהם, מוצאת תימוכין אף בשיטות משפט זרות¹⁶⁴.

בעקבות התביעה ביטלה המדינה את המכרז והבטיחה את המשך תפקידו של התובע. בית-הדין האזורי קבע כי המקרה הנדון מצדיק פסיקת פיצוי לתובע בגין עוגמת הנפש שנגרמה לו. בית-הדין הארצי דחה את הערעור שהוגש. שם, בסעיפים 11-12 לפס"ד השופט אליאסוף.

184 ס' אדלר "פיצוי הלנה: חוק ופסיקה" שנתון משפט העבודה (תשנ"ו 1996) 5, 19-22, 44-46.

185 ראו הדיון בפס"ד מצגר לעיל הערה 179, שם מוזכר כי גם באנגליה ובארצות הברית הוכר נזק נפשי בלתי ממוני כנזק בר פיצוי חוזי. בית-המשפט מפנה לפס"ד אנגלי בפרשת *Cox v. Philips Industries Ltd.* ALL E.R. 161, Q.B.D (1976) 3.

באותו ענין הועבר התובע מתפקידו בחברה המעסיקה לתפקיד במעמד נחות יותר, הכרוך באחריות פחותה.

העותרות, אחיות בתפקידן, חתמו על הסכמי פרישה אישיים במסגרתם קבלו על עצמם

201 ראו בג"צ רקנט, לעיל הערה 95 וראו פס"ד עיריית רעננה, לעיל הערה 15, בסעיף 80.

202 פס"ד לוי, לעיל הערה 15; פס"ד עיריית רעננה, לעיל הערה 15; בג"צ ניב, לעיל הערה 109.

203 לדוגמא: חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988 (להלן – "חוק שוויון הזדמנויות"); חוק שווי זכויות האשה, התשי"א-1951 (להלן – "חוק שווי זכויות האשה"); חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו-1996 (להלן – "חוק שכר שווה"); חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 (להלן – "חוק שעות עבודה ומנוחה"); חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1988 (להלן – "חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות") ועוד.

204 לעיל הערה 109.

205 הפנסיה המוקדמת, על פי תכנית הפרישה מרצון שהציעה קופת חולים, נועדה לעובדות ועובדים שפרשו בגיל 47 ומעלה, גיל צעיר יותר מן הגיל המזכה בפנסיה בתקנון קרן הגמלאות המרכזית של עובדי ההסתדרות (קג"מ), שם מבוטחים עובדי קופת חולים.

West *Caring and Justice* (N.Y. 1997); N. Chodorow "Family Structure and Feminine personality" *Feminist Philosophies* (J. A. Kourany, J. P. Sterba & R. Tong, ed.) (Harvester Wheatsheaf, 1993) at 309.

222 יישום טוב של רעיון זה מהווה סעיף 2 לחוק שכר שווה לעובדת ולעובד, תשנ"ו-1996, המאפשר שכר שווה לנשים בעד "עבודת שוות ערך". כבריטניה, העיקרון של תשלום שווה עבור עבודת שוות ערך נכלל בחקיקה לאור תיקון Equal Pay (Amendment) Regulations 1974, SI 1983q1974. בישראל יושם עקרון זה לאחרונה בפסק דין עבודה (ב"ש) 1576/99 סימי נידם – ראלי חשמל ואלקטרוניקה בע"מ (טרם פורסם) ניתן ביום 5.11.03.

השופט חשין בבג”צ איתנה ניב משאיר את ההכרעה בשאלת ההתיישנות — לבית-הדין לעבודה. אם כי נוכח הערתו לגבי הספק הקיים בשאלת חלות של דיני

232 בג”צ איתנה ניב, לעיל הערה 109; סעיף 11 לפס”ד עלמה לוי, לעיל הערה 15, ראו לדוגמא סעיף 15 לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ”ח-1988 או סעיף 15 לחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, תשנ”ח-1988. השופט חשין חוזר בכך על עמדתו בבג”צ שדולת הנשים בענין מינוי סמנכ”ל לביטוח הלאומי, בסעיף 37 לפסק דינו: “.. ואולם בעיקרם נועדו החוקים להצהיר על נורמות ובדרך זו לקבען בחיי המשפט ובחיי החברה.

כמו כן, ייתכן שהמעביד שלה יפיק פחות תועלת מעבודתה והיא תהיה חשופה לפיטורים ולהרעת תנאי עבודתה".

בהתאם לחוק, פיטורי עובדת בהריון בטרם מלאו שישה חודשים לעבודתה – אינם מחייבים את אישור המפקח²⁴⁸. בית-הדין, שדן לאחרונה במקרה זה, חייב את

241 עבודה (אזורי י"ם) 1195/99 לנידאו – אורטל, תקדין עבודה 2002(2) 549 (ניתן ביום 9/7/2002).

242 חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954 (להלן – "חוק עבודת נשים"), לדוגמא: סעיפים 9 (א), 9 (ג) (2). לפי חוק עבודת נשים, תשי"ד-1954, ניתן במקרים מסוימים לבקש היתר לפטורי אישה בהריון, מהמפקח מטעם משרד העבודה. בית-הדין קבע כי אם המפקח הגיע למסקנה שהפיטורים הם בקשר להריון אזי "ההגנה על העובדת היא מוחלטת". במקרה זה, אין לבית-הדין, בעצם, שיקול דעת והוא חייב לפסול את הפיטורים.

247 ע"ע 307/99 329/99 אופיר טורס – זהבה גולדברג-חייט, תקדין ארצי 2002 (3) 725 (להלן – "פס"ד אופיר טורס"), שם המפקח לא אישר הפיטורים והחברה פנתה לבית-הדין. בית-הדין האזורי והארצי לא התערבו בהחלטת המפקח.

248 סעיף 9 (א) לחוק עבודת נשים, תשי"ד-1954.

המעביד בפיצוי בשווי שני חודשי עבודה, בקבעו כי הפיצויים נעשו בחוסר תום לב²⁴⁹. פסיקה זו תואמת את האמנות וההמלצות של ארגון העבודה הבינלאומי ה-ILO²⁵⁰. שאלה נוספת מעניינת, בנושא הפליה, שעלתה לדיון, היא מה יהא הדין כאשר ההגנה על השוויון כזכות יסוד מתנגשת עם עלותה ומימונה בכספי ציבור על חשבון רווחת הכלל.

שם, בסעיף 13 לפסק הדין.
- 261 ע"א 6222/97 טבעול נ' משרד הבטחון ושף הים, פ"ד נב (3) 145, ודנ"א 4465/98 טבעול נ' שף הים ומדינת ישראל, פ"ד נו (1) 56 (להלן — "עניין טבעול"). בפסקי דין אלו קבע בית-המשפט כי תניית אי תחרות בין חברת טבעול לשף הים מהווה "הסדר כובל" פסול לפי חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988. יש לשים לב כי בפסק דין ה"ע 2/97 מזרחי נ' הממונה על ההגבלים העסקיים, תקדין מחוזי 99 (2) 3988 ובה"פ (נצ') 854/84 תבור נ' עמיעד, פ"מ ה(3) 221, 227, נקבע כי הגדרת הסדר כובל בסעיף 2 לחוק ההגבלים העסקיים — אינה חלה על יחסים בין עובד למעביד, כיוון שאלו אינם נחשבים למי שמנהלים עסקים.

262 פס"ד צ'קפוינט, לעיל הערה 26; ע"א AES SYSTEM INC 6601/96 ובמברגר רוזנהיים נ' משה סער, פ"ד נד (3) 850 (להלן – פס"ד סער).

263 פס"ד סופר פארם, לעיל הערה 56, פס"ד אירוקה, לעיל הערה 152; ע"ע 353/99 נגב פרויקטים – גדעון סמו, עבודה ארצי, כרך לג(9), 24 (להלן – "פס"ד נגב"); וראו פסקי דין נוספים להלן.

264 בהתאם לסעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, לפיו "חווה שכריתתו, תכנו או מטרתו הם בלתי חוקיים, בלתי מוסריים או סותרים את תקנת הציבור – בטל".

265 "כאמור, פסק הדין החדש...מציע גישה שונה, המחזירה את מיקוד הזכות לחופש העיסוק אל העובדים", א' גרוס "כיצד היתה "התחרות החופשית" לזכות חוקתית? בנפתולי חופש העיסוק" עיוני משפט כג (1) 229 (להלן – גרוס) בע' 249-250.